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منينךوکوکل بی

منينךوکوکل ناروغي ոه ده؟

باکتريا له امله )Neisseria meningitidisنايسريا مننجيډيس (منينךوکوکل ناروغي يوه جدي ناروغي ده چې د
رامنըته کيږي. دا ميکروبي انفيکشن کولی شي د مننژيت يا سرسام  (د مازغو چارچاپيره پردې پاړسوب) او 

سيپيسيميا (د وينې مسموميت) لامل شي.

باکتريا بيلابيل יروپونه شتون لري چې د مينينךوکوکل ناروغس لامل کيږي. په  Neisseria meningitidisد 
نژيت يا سرسام سی  واکسين د معرفي ոخه مخکې، بی او سی ډلې په آيرلينډ کې د مينينךوکوکل کې د من 2000

واکسين ոخه مننه، د سی ډلې  MenCناروغس ډيری پي֢ې رامنըته کړي. د سی ډلې منينךوکوکل باکتريا پروړاندې د 
ډيری پي֢ې اوس د بی ډلې باکتريا له امله د مينينךوکوکل ناروغس پي֢ې په ډراماتيک ډول رايټ شوي دي. 

منينךوکوکل باکتريا ոخه رامنըته کيږي.

خلک ոنךه په مينينךوکوکل ناروغي اخته کيږي؟

منينךوکوکل باکتريا د ستوني شاته يا په پوزه کې ژوند کولی شي. زياتره خلک چې دا باکتريا لري يا يې وړي 
خي، پرنجی يا ֢کلولو له لارې نورو ته خپاره کړي. (وړونکې)، روغ پاتې کيږي مךر دوی کولی شي دا باکتريا د و

د وړونکي سره نږدې شخصي تماس ըينې وختونه د انفيکشن لامل کيږي. تاسو د ککړ کيدو لپاره ոو ساعته نږدې 
شخصي تماس ته اړتيا لرئ ըکه چې باکتريا د بدن ոخه بهر ډير ساعت ژوندی نه پاتې کيږي.

ې واقع کيدی شي مךر د مينينکوکوکل ناروغس ترولو لوړه کچه د يو کال ոخه د منينךوکوکل ناروغي په هر عمر ک
کم عمر ماشومانو کې پي֢يږي. د منينکوکوکل بی ناروغي د يو کال ոخه کم عمر ماشومانو کې خورا عامه ده. 

رلي په کلونو عمر لرونکي ըوانان دی. په آيرلينډ کې د ژمي او پس 19-15راتلونکی ترولو لوی د خطر ډله د 
لومړيو کې د انفيکشن خطر خورا لوړ وې.

د منينکوکوکل ناروغي ن֢ې ոه دی؟

د مينينךوکوکل ناروغس پيل خورا יړندی کيدای شي. د ميننךوکوکل ناروغس په ن֢و کې تبه، سخته غاړه، د سر درد، 
د جوړونو دردونه، او خار֢ت يا יرمکې شامل دی. که تاسو فکر کوئ چې ستاسو ماشوم د مينينךوکوکل ناروغس 

نךې ոخه طبي مرسته وغواړئ. په ըينو حالتونو ոخه يا نږدې د ماشومانو د بيړنس ոا GPن֢ې لري سمدلاسه د خپل 
کې د طبي مرستې ترلاسه کولو لپاره د יړندي عمل کول معنی د ژوند او مرګ ترمنէ توپير کيدای شي. 

منينךوکوکل ناروغي يوه ډيره جدي ژوند יواشونکي ناروغي ده.

د هغو خلکو ոخه چې د مينينךوکوکل ناروغي لري:

  به مړ شي 1کې  20په
  روغ شوي کس به لوی معلوليت ولري لکه کوؕوالی، د مازغو زيان يا د יوتو، پ֢و  1کسانو کې  10هرو په

יوتو، لاسونو، پ֢و، مونو يا لينךو زيان.

ژر تشخيص د اني بيويکونو سره د ژر درملنې لامل کيږي او د دې خبرې ډير چانس وې چې سړی به بشپړ روغ 
تاسو شکمن ياست چې يو ոوک مننژيت يا سرسام يا سيپيسيميا لري سمدلاسه شي. دوخته تشخيص مهم دي ըکه که 

طبي پاملرنه وغواړئ.

 http://www.meningitis.org/irelandنور معلومات شتون لري په

وکړي؟ ոB (MenB)وک بايد د ميننךوککل 
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 د واکسيناسيون په واسطه د منينךوکوکل بی مخنيوي کيدای شي.

مياشتو په عمر کې د  12واکسين وړاندې کيږي چې پکې د  MenBمياشتو عمر کې د  4او  2ولو ماشومانو ته په 
MenB .ر يا پياوړی کوونکی دوز سره ورکول کيږيواکسين د بوس 

 کل بی انفيکشن ډير خطر لري او بايد واکسين شي.کال ոخه کم عمر لرونکي ماشومان د مينينךوکو 1د 

) واکسين کله د ماشومتوب د واکسين کولو لومړني مهالويش کې معرفي MenBد مينينךوکوکلبی (
 شو؟

يا وروسته زيږيدلی ولو ماشومانو لپاره معرفي شوي  1کال د اکتوبر په  2016واکسين په آيرلينډ کې د  MenBد 
 کم عمر ماشومان د مينينךوکوکل بی ناروغس ترولو لوی خطر سره مخ وې.و، ըکه چې د يو کال ոخه 

 ايا د لويو ماشومانو لپاره د قضا يا بيا ترلاسه کولو پروיرام  شتون لري؟

 د معافيت ملي مشورتي کميه* د ماشومانو لپاره تر دوه کلنس پورې د قضا يا بيا ترلاسه کولو پروיرام وړانديز کوي.

په مارچ کې د ماشومانو د واکسيناسيون مهالويش بياکتنه کړي، کميې پريکړه  2020د معافيت ملي مشورتي کميې د 
واکسين بايد اوس د قضا يا بيا ترلاسه کولو واکسيناسيون لپاره وړانديز نه شي کله چې يو ماشوم  MenBکړي چې د 

 ه کې نه وي.کلنس ته ورسيږي، تر هغه پورې چې ماشوم د خطر په ډل 2

کالو  2انفيکشن خطر، چې د يو کال عمر ոخه مخکې خورا عام دي، د  MenBلار֢وونې بدلې شوې ըکه چې د 
 عمر ոخه وروسته په چکس سره کميږي (په انךلستان کې ورته سپار֢تنه شوی ده).

 بيا هم والدين کولی شي غوره کړي چې خپل لوی ماشومان واکسين کړي که دوی وغواړي.

 له لارې په شخصي توיه ترلاسه شوي وای. GPواکسين بايد د توليد کونکي ոخه د  MenBد 

) د آيرلينډ د ډاکرانو د شاهي کالج ոخه د طبي متخصصينو ماهره ډله د NIAC(* د ملي معافيت مشورتي کميه (
 واکسيناسيونو پاليسس په اړه سپار֢تنه کوي.)

 

 

 ه ورکړي دي ايا دوی بيا هم واکسين کولی شي؟واکسين يو دوز له لاس MenBزما ماشوم د 

ոخه ترلاسه  GPواکسين يې له لاسه ورکړي وې بيا هم تر دوه کلنس پورې د خپل  MenBهر هغه ماشوم چې د 
 کولی شي.

 سره اړيکه ونيسئ. GPد ليدنيې لپاره نن د خپل 

 ندې خونديتوب کوي؟) واکسين د ولو منينךوکوکل ناروغيو پروړاMenBايا د مينينךوکوکل بی (

واکسين په واسطه کيږي. د منينךوکوکل انفيکشن نور ډولونه د  MenBيوازې د ميننךوکوکل بی انفيکشن مخنيوی د 
 دې واکسين په واسطه نه پو֢ل کيږي. 

راهيسې په آيرلينډ کې  2000د مننژيت سي انفيکشن په وړاندې د خونديتوب لپاره د مينينךوکوکل سي واکسين له 
په وروستيو کې معرفي شو، د مينينךوکوکل ناروغس د  2000مانو ته ورکړل شوي دی. ըکه چې واکسين د ماشو

پي֢و شمير، د مينينךوکوکل ډلې سی باکتريا له امله، په ډراماتيک ډول رايټ شوي دي. د راپور شويو پي֢و شمير په 
 2021کم֢ت لري. په  96دي، چې %ته کم شوي  6کې يوازې  ո2014خه په کميدو سره په  139کې له  2000

 تاييد شوې قضيې وې 10کې د مينينךوکوکل ناروغس 
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دا ډيره مهمه خبره ده چې د مينينךوکوکل ناروغس د ن֢و لپاره محتاط پاتې شئ ըکه چې ول ډولونه د واکسينونو 
 ոخه نه پو֢ل کيږي. د ن֢و واقع کيدو په صورت کې بايد د عاجل طبي پاملرنې غو֢تنه وشي.

 ) واکسين ونه کړي؟ոMenBوک بايد د مينينךوکوکل بی (

واکسين ونه کړي. ستاسو ماشوم بايد واکسين ونه کړي که چيرې دوی ته  MenBډير لږ خلک شتون لري چې بايد د 
 ) شوي وی.anaphylaxisد واکسين د پخوانی دوز يا د واکسين کومې برخې ոخه شديد د حساسيت عکس العمل (

 ) واکسين کولو وروسته ոه تمه وکړئ؟MenBی (د مينينךوکوکل ب

د واکسين کولو يا لךولو وروسته، ستاسو ماشوم ممکن د هغه ըای په شاوخوا کې ناارامی، سوروالی يا پړسوب ولري 
 چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی و. دوی کيدای شي بې قراره وی او تبه ولري.

 د هغو ماشومانو ոخه چې واکسين شوي دي:

  به تبه ولري 1کې  2په 
  به ناازامی، سوروالی يا پړسوب ولري چيرې چې انجيکشن ورکړل شوی وی يا به تبه ولري 1کې  10په 
  کيدای شي لوړه تبه ولري 1کې  100په 
 خه رغيږيո و کې دننه د دې کوچني جانبې عوارضوըماشومان معمولا په يوه يا دوه ور 

 لږ دی. شديد جانبې عوارض (شديد الرجی) خورا

 

 واکسين وروسته تبه ոنךه اداره کړئ MenBد 

مياشتو ليدنو يا دورو کې ورکړل شي، نو  4او  2واکسين د ماشومتوب نورو واکسينونو سره په  MenBکله چې د 
ساعتونو  6واکسين وروسته تبه معمولا په لومړيو  MenBډير خطر شتون لري چې ماشوم به تبه رامنըته کړي. د 

 ساعتونو پورې کميږي، کله چې ډيری تبې به ختمی شي. 24او بيا تر کې زياتيږي 

مياشتو واکسيناسيونونو کې بايد د هر ليدنې وروسته د ماشوم مايع  4او  2د دې تبې کمولو لپاره ماشومانو ته د دوی د 
 دوزونه ورکړل شي. 3پيراسيامول 

 رکړل شي.و وروستهواکسين کولو په وخت کې يا يک  MenBبايد د  1دوز 

 ساعته وروسته ورکړل شي او ո4-6خه  1بايد د دوز  2دوز 

 ساعته وروسته ورکړل شي. ո4-6خه  2بايد د دوز  3دوز 

 دوز بايد ماشومانو ته ورکړل شي. سسپينشنملی יرام) د ماشومانو مايع پيراسيامول 60ملی ليتره ( 2.5د 

يا نرس به د دې تعين  GPدا مهمه ده چې ماشومانو ته د واکسيناسيون دمخه پاراسامول ورنکړل شي، ըکه چې 
 کولووړتيا ولري چې ماشوم د واکسينونو ترلاسه کولو لپاره ֢ه دی.

پاراسيامول به ستاسو د ماشوم د تبې مخه ونه نيسي مךر پاراسيامول به ستاسو د ماشوم تبه کمولو او لنډولو کې 
 مرسته وکړي.

اونس) ոخه کم ماشومانو ته بايد مايع د ماشومانو پيراسيامول  8پونډ  8کيلو יرامه ( 4د واکسيناسيون په وخت کې د 
سره خبرې وکړئ ترոو هغه خوراک حساب کړي چې ستاسو  GPد خپل کوچنی دوز ورکړل شي. مهرباني وکړئ 

 ماشوم ورته اړتيا لري.
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مياشت ليدنه کې په منظم ډول ورکولو ته اړتيا نلري، ըکه چې په دې  12واکسين لپاره په  MenBپاراسيامول د 
 ې خطر سره توپير نلري.عمر کې د واکسين وروسته د تبې خطر د ماشومتوب د نورو معمول واکسينونو وروسته د تب

 د آيبوپروفين سپار֢تنه نه کيږي. 

 د پاراسيامول جامدو سپار֢تنه نه کيږي.

 ) واکسين ոنךه کار کوي؟MenBد ميننךوکوکل بی (

واکسين د منينکوکوکل بی باکتريا ոخه استخراج لري. واکسين د بدن د معافيت سيسم د ըواب ورکولو  MenBد 
و ماشوم د مينينکوکوکل بی باکتريا سره په تماس کې وي پرته له دې چې ناروغس رامنըته لپاره کار کوي که چيرې ي

 کړي. 

 واکسين ոومره اغيزمن دی؟ MenBد 

خونديتوب چمتو  88باکتريا ډولونو په وړاندې % MenBواکسين خورا اغيزمن او خوندي ֢ودل شوي، د  MenBد 
 کوي.

 چيرته کولی شم نور معلومات ترلاسه کړم؟

 ته مراجعه وکړئ  www.immunisation.ieيو باوري د روغتيا مسلکي سره خبرې وکړئ او د

Meningococcal B




